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LA PRODUCTION BIO EN FRANCE1

1

NOUVELLE-AQUITAINE
8 799 producteurs (+10 % / 2020)
360 144 ha (+9,5% / 2020)

AUVERGNE-RHÔNE-ALPES
7 874 producteurs (+8 % / 2020)
313 584 ha (+5 % / 2020)

OCCITANIE
13 265 producteurs (+11 % / 2020)
608 285 ha (+9 % / 2020)

PAYS DE LA LOIRE
4 251 producteurs (+6 % / 2020)
256 869 ha (+5,5 % / 2020)

BOURGOGNE-FRANCHE-COMTÉ
3 404 producteurs (+13 % / 2020)
242 128 ha (11 % / 2020)

1e

2e

3e

4e

5e

Source : Agence Bio / OC, 2021

57 139 exploitations bio (+11,6 % / 2020)
2 776 799 ha bio et en conversion (+9 %/2020)

Dont 584 617 ha en conversion
10,34 % de la SAU française est en bio

La production agricole bio continue sa croissance en France en
2021. Dépassant la part symbolique des 10 % de la SAU, les
surfaces bio ont augmenté de 9 % depuis 2020. Les surfaces en
conversion se maintiennent malgré une légère baisse de 1 %.
Les presque 2,8 millions d’hectares cultivés en bio et les 57 139
exploitations génèrent 200 000 Equivalents Temps Pleins, avec
2,4 ETP par structure en moyenne.
Les premières régions productives sont l’Occitanie, la Nouvelle
Aquitaine et l’Auvergne-Rhône-Alpes. Les premiers
départements sont le Gers ( 116 561 ha bio et en conversion), la
Loire Atlantique (86 163 ha) et l’Aveyron (76 118 ha).

Malgré de nombreuses parutions dans la presse à
ce sujet, nous ne notons pas de sorties majeures de
la production en bio. Les sorties représentaient 4,2
% du total des exploitations bio en 2021 contre 4 %
en 2021. La plupart de ces sorties sont imputables à
une cessation totale de l’activité agricole (par
exemple en partant à la retraite) et non pas à une
simple renonciation au label.
La France est le premier pays producteur mondial
de vignes bio en terme du surfaces. En Champagne
et dans le Bordelais, la hausse des surfaces bio est
significative avec + 16 % / 2020.
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LA PRODUCTION BIO EN OCCITANIE2
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13 265 exploitations bio (+12,7 % / 2020)
608 285 ha bio et en conversion (+9 %/2020)

Dont 129 347 ha en conversion
19,4 % de la SAU occitane est en bio

Pour une année supplémentaire, l’Occitanie garde sa
couronne de première région bio de France, avec ses
13 265 exploitations, ses 608 285 ha et ses presque
20 % des surfaces en bio. Les surfaces et les structures
suivent les augmentations nationales, continuant ainsi
sur une belle dynamique de croissance.

Surfaces et cultures 
fourragères
335 725   ha

Dont 61 033 ha en conversion
7 649 exploitations

Céréales et 
oléoprotéagineux (yc 

légumes secs)
162 165   ha

Dont 33 843 ha en 
conversion

4 796 exploitations

Viticulture
57 042   ha

Dont 23 480 ha en 
conversion

3 329 exploitations

Autres surfaces
33 439   ha

Dont 5 627 ha en 
conversion

6 665 exploitations

Fruits (yc à coque)
12 085   ha

Dont 3 470 ha en conversion
3 137  exploitations

Légumes frais
5 218   ha

Dont 349 ha en conversion
2 677 exploitations

Hors SAU
4 969   ha

Dont 551 ha en conversion
1 021 exploitations

Plantes à parfum, 
aromatiques et 

médicinales
2 609   ha

Dont 1 546 ha en 
conversion

818 exploitations

Les principales filières régionales
Source : Agence Bio / OC, 2021
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LES NOUVEAUX ET LES ARRÊTS DE NOTIFICATION3
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L’agriculture biologique continue de recruter de
nouveaux producteurs en Occitanie. Certaines filières
connaissent en 2021 une légère baisse du nombre de
nouvelles notifications à titre principal comme la
viticulture ou les grandes cultures. Le nombre total de
producteurs spécialisés dans cette filière continue
néanmoins de croître.
Le nombre total de nouveaux notifiés (installations et
conversions) de 2021 est supérieur à celui de 2020.

Source : Agence Bio / OC, 2021

Les 1 629 nouveaux notifiés en bio en 2021 sont présents
dans tous les départements régionaux, même ceux dans
lesquels la bio est moins développée. Les principaux
départements bio se retrouvent dans ceux qui recrutent le
plus : le Gers, le Gard et la Haute Garonne par exemple.
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Mixité Conversion Installation Statut non 
connu

Total 
général

100 % bio 
ou en 

conversion
472 529 13 1014

Mixte 461 150 4 615
Total 

général 933 679 17 1629

Concernant le nombre d’arrêts de notification, le
nombre absolu est en augmentation sur les trois
dernières années. Cette augmentation est toutefois à
nuancer avec l’augmentation en parallèle du nombre
d’agriculteurs bio régionaux : comme ils sont plus
nombreux au total, il est logique que le nombre d’arrêts
augmente également. Le pourcentage d’arrêts dans le
total est lui resté stable autours de 4 %.
Les raisons de ces arrêts ne sont pas précisément
connues. Les dernières études tendent à montrer qu’il
s’agit en majorité d’arrêts de l’activité agricole (départ
à la retraite, reconversion,…).
Source : Agra Presse, janvier 2022
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LES FILIÈRES VÉGÉTALES4
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Occitanie

Nb. Exploitations Surfaces certifiées 
bio (ha)

Surfaces en conversion Surfaces certifiées + 
conversionC1 Total C123

2021 Evol. /20 2021 Evol. /20 2021 Evol. /20 2021
Part en 

conversio
n

Evol. /20 2021 Evol. /20 Part en 
bio

Grandes 
cultures 4 796 11% 128 323 14% 19 115 1% 33 843 21% -8% 162 165 9% 16%

Surfaces et 
cultures 
fourragères

7 649 13% 274 693 8% 31 962 22% 61 033 18% 13% 335 725 9% 20%

Légumes 2 677 13% 4 869 14% 178 16% 349 7% -7% 5 218 12% 30%
Fruits 3 137 12% 8 615 21% 1 387 15% 3 470 29% 8% 12 085 17% 17%
Vigne 3 329 13% 33 563 16% 7 130 -20% 23 480 41% 6% 57 042 12% 21%
PPAM 818 19% 1 063 22% 1 288 777% 1 546 59% 447% 2 609 126% 100%
Autres 6 665 7% 27 813 10% 2 950 -16% 5 627 17% -14% 33 439 5% 30%
TOTAL 13 265 10,82% 478 938 10,6% 64 010 8% 129 347 21% 5% 608 285 9,4% 19,38%

L’Occitanie doit sa place de première région bio de France
et la plupart de ses surfaces bio aux fourrages et donc à
l’élevage: les surfaces fourragères représentent 58 % des
surfaces bio régionales totales.

Répartition des surfaces bio totales par commune en 2021 et des parcelles bio déclarées à la PAC en 2020

Source : Agence Bio / OC, 2021

Les grandes cultures en représentent 28 % et la viticulture
complète le podium avec 10 % des surfaces. Concernant le
nombre d’exploitations, les fourrages restent en tête mais
avec 33 % des structures, suivis des grandes cultures (21 %)
et de la vigne (14 %).

Pour le détail du tableau (précisions sur les surfaces, exploitations et évolutions), se référer aux fiches filières qui suivent (pp de 5 à 10). 
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Les Grandes Cultures

4 796 exploitations (+11 % /2020)

162 165 ha au total (+9 % /2020)

Dont 33 843 ha en conversion (-8 % /2020)
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Source : Agence Bio / OC, 2021

1ère région de France pour les surfaces 

15,6 % des grandes cultures régionales sont en bio

22 % des surfaces en grandes cultures bio de France sont occitanes

EA = exploitation agricole
X % / y % = évolution du nombre de 
structures / évolution des surfaces

Répartition par département des exploitations, surfaces et évolutions. 
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Les Surfaces et Cultures Fourragères

7 649 exploitations (+13 % /2020)

335 725  ha au total (+9 % /2020)

Dont 61 033 ha en conversion (+13 % /2020)

Source : Agence Bio / OC, 2021

1ère région de France pour les surfaces 

20,2 % des surfaces fourragères régionales sont en bio

20 % des surfaces fourragères bio de France sont occitanes
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Les Légumes frais

2 677 exploitations (+13 % /2020)

5 218  ha au total (+12 % /2020)

Dont 349 ha en conversion (-7 % /2020)

Source : Agence Bio / OC, 2021

3ème région de France pour les surfaces 

30 % des surfaces en légumes frais régionales sont en bio

11 % des surfaces en légumes frais bio de France sont occitanes
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Les Fruits frais

3 137 exploitations (+12 % /2020)

12 085 ha au total (+17 % /2020)

Dont 3 470 ha en conversion (+8 % /2020)

Source : Agence Bio / OC, 2021

2ème région de France pour les surfaces 

17 % des surfaces en fruits frais régionales sont en bio

19 % des surfaces en fruits frais bio de France sont occitanes
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Répartition par département des exploitations, surfaces et évolutions. 
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La Viticulture

3 329 exploitations (+11 % /2020)

57 042 ha au total (+12 % /2020)

Dont 23 480 ha en conversion (+5 % /2020)

Source : Agence Bio / OC, 2021

1ère région de France pour les surfaces 

21 % des surfaces en vigne régionales sont en bio

36 % des surfaces en vigne bio de France sont occitanes
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Les Plantes à Parfum, Aromatiques et Médicinales

818 exploitations (+19 % /2020)

2 609 ha au total (+126 % /2020)

Dont 1 546 ha en conversion (+447 % /2020)

Source : Agence Bio / OC, 2021

3ème région de France pour les surfaces 

100 % des surfaces en PPAM régionales sont en bio

18 % des surfaces en PPAM bio de France sont occitanes

EA = exploitation agricole
X % / y % = évolution du nombre de 
structures / évolution des surfaces
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Répartition par département des exploitations, surfaces et évolutions. 

L’augmentation importante des surfaces en conversion est due aux surfaces plantées en coriandre, fraîche et graine, dans le Gers et la Haute-Garonne..



LES FILIÈRES ANIMALES5
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Avec sa diversité de paysages et ses larges massifs de
moyenne montagne et de montagne, l’Occitanie est une
région propice à l’élevage. Les filières animales sont un
vrai moteur pour la bio régionale avec 335 725 ha de
surfaces et cultures fourragères certifiés et en conversion.

Source : Agence Bio / OC, 2021

Les nombreux SIQO permettent d’apporter une
valeur supplémentaire aux produits issus des filières
animales, que ce soit en élevage viande ou en élevage
laitier.

Occitanie
Nb. Animaux ou de ruches

Nb. Exploitations Certifiés Bio Conversion Bio + Conversion Part en bio2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20
Vaches 
allaitantes 1 148 7% 28 553 2% 9 403 11% 37 956 4% 7,5%
Vaches 
laitières 376 4% 7 908 26% 5 657 -18% 13 565 3% 11,6%
Total Vaches 1 430 6% 36 461 6% 15 060 -2% 51 521 3% 8,3%

Brebis viande 590 10% 59 569 9% 6 041 -8% 65 610 7% 9,2%
Brebis 
laitières 333 7% 113 148 3% 1 468 374% 114 616 4% 16,4%
Total Brebis 917 9% 172 717 5% 7 509 10% 180 226 5% 12,8%
Chèvres 274 6% 17 072 13% 1 053 -30% 18 125 9% 14,2%
Truies 130 2% 1 094 2% 16 -16% 1 110 1% 3,1%
Porcs 
charcutiers 155 5% 12 832 21% - - 12 832 20% 7,4%
Poulets de 
chair 120 9% 1 244 174 10% - - 1 244 174 10% 20,7%
Poules 
pondeuses 330 11% 525 636 25% - - 525 636 25% 36,1%
Ruches 288 12% 45 198 5% 5 703 3% 50 901 5% 23,7%

Source: Agence Bio / OC, Agreste 2020 
Répartition des ateliers de productions animales par commune en 2021
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Les Vaches Allaitantes

Source : Agence Bio / OC, 2021

1 148 exploitations (+7 % /2020)

37 956 vaches au total (+4 % /2020)

Dont 9 403 vaches en conversion (+11 % /2020)

2ème région de France pour le cheptel

7,5 % du cheptel de vaches allaitantes régional est en bio

16,5 % du cheptel total bio de France est occitan
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Répartition par département des exploitations, cheptels et évolutions. 
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Les Vaches Laitières

Source : Agence Bio / OC, 2021

376 exploitations (+4 % /2020)

13 565 vaches au total (+3 % /2020)

Dont 5 657 vaches en conversion (-18 % /2020)

8ème région de France pour le cheptel

11,6 % du cheptel de vaches laitières régional est en bio

6,7 % du cheptel total bio de France est occitan
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Les Brebis Allaitantes

Source : Agence Bio / OC, 2021

590 exploitations (+10 % /2020)

65 610 brebis au total (+7 % /2020)

Dont 6 041 brebis en conversion (-8 % /2020)

1ère région de France pour le cheptel

9,2 % du cheptel de brebis allaitantes régional est en bio

25 % du cheptel total bio de France est occitan
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Les Brebis Laitières

Source : Agence Bio / OC, 2021

333 exploitations (+7 % /2020)

114 616 brebis au total (+4 % /2020)

Dont 1 468 brebis en conversion (+374 % /2020)

1ère région de France pour le cheptel

16 % du cheptel de brebis laitières régional est en bio

16 % du cheptel total bio de France est occitan
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Les Chèvres

Source : Agence Bio / OC, 2021

274 exploitations (+6 % /2020)

18 125 chèvres au total (+9 % /2020)

Dont 1 053 chèvres en conversion (-30 % /2020)

4ème région de France pour le cheptel

14 % du cheptel de chèvres régional est en bio

13 % du cheptel total de chèvres bio de France est occitan

EA = exploitation agricole
X % / y % = évolution du nombre de 
structures / évolution du cheptel total
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Les Truies

Source : Agence Bio / OC, 2021

130 exploitations (+2 % /2020)

1 110 truies au total (+1 % /2020)

Dont 16 truies en conversion (-16 % /2020)

4ème région de France pour le cheptel

3 % du cheptel de truies régional est en bio

1 % du cheptel total de truies bio de France est occitan

EA = exploitation agricole
X % / y % = évolution du nombre de 
structures / évolution du cheptel total
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Les Poulets de chair

Source : Agence Bio / OC, 2021

121 exploitations (+9 % /2020)

1 224 284 poulets au total (+10 % /2020)

Dont 110 poulets en conversion (+120 % /2020)

4ème région de France pour le cheptel

20 % du cheptel de brebis laitières régional est en bio

1 % du cheptel total bio de France est occitan

EA = exploitation agricole
X % / y % = évolution du nombre de 
structures / évolution du cheptel total
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Poules pondeuses

Source : Agence Bio / OC, 2021

332 exploitations (+11 % /2020)

526 108 poules au total (+25 % /2020)

Dont 472 poules en conversion (+5 144 % /2020)

7ème région de France pour le cheptel

36 % du cheptel de poules pondeuses régional est en bio

4 % du cheptel total de poules bio de France est occitan

EA = exploitation agricole
X % / y % = évolution du nombre de 
structures / évolution du cheptel total
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Les Ruches

Source : Agence Bio / OC, 2021

288 exploitations (+12 % /2020)

50 901 ruches au total (+5 % /2020)

Dont 5 703 ruches en conversion (+3 % /2020)

2ème région de France pour le cheptel

24 % du rucher régional est en bio

21 % du rucher total bio de France est occitan

EA = exploitation agricole
X % / y % = évolution du nombre de 
structures / évolution du cheptel total
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Ariège (09)
31 % des exploitations sont en bio

28 % des surfaces totales sont en bio

703 exploitations (+10 % /2020)

38 144 ha au total (+9 % /2020)

Dont 7 256 ha en conversion (+5 % /2020)

2 265 exploitations totales

134 953 ha totaux
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Evolution des surfaces bio et en conversion et des exploitations agricoles

  Surfaces en conversion total

  Surfaces certifiées bio

  Nb. Exploitations engagées en bio

139
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68

49
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44

145

Production principale déclarée des 684 exploitations 
notifiées d'Ariège

Bovins viande Légumes Grandes Cultures
Fourrages Ovins viande Fruits
Apiculture Autres

Source : Agence Bio / OC, 2021

Source : RA; 2020

Le nombre de notifiés diffère toujours légèrement du nombre de certifiés (graphique ci-dessus) car 
les données sont déclaratives.
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Ariège (09)

Nb. Exploitations Surfaces certifiées bio 
(ha)

Surfaces en conversion Surfaces certifiées + conversionC1 Total C123

2021 Evol. /20 2021 Evol. /20 2021 Evol. /20 2021 Part en 
conversion Evol. /20 2021 Evol. /20 Part en bio

Céréales 149 -2% 2 184 3% 225 -39% 542 20% -10% 2 726 0% 13%
Oléagineux 65 12% 650 8% 70 -27% 135 17% -26% 785 0% 12%

Protéagineux 23 5% 112 -14% 6 -87% 23 17% -72% 134 -36% 15%

Légumes secs 18 6% 117 -18% 0 -100% 5 4% 14% 121 -17% 47%

Grandes 
cultures 165 -1% 3 062 2% 300 -41% 705 19% -19% 3 767 -3% 13%

STH 507 13% 22 781 22% 2 663 35% 4 709 17% 17% 27 490 21% 33%
Cultures 

fourragères 300 12% 4 119 17% 713 4% 1 618 28% 22% 5 738 18% 35%

Surfaces et 
cultures 
fourragères

578 12% 26 900 21% 3 376 27% 6 327 19% 19% 33 227 21% 33%

Légumes 171 18% 133 15% 12 88% 17 11% 51% 150 18% 100%
Fruits 135 11% 188 1% 4 -15% 26 12% -2% 214 1% 66%

dont fruits à 
coque 12 20% 22 0% 1 - 12 36% 11% 34 4% 72%

dont fruits à 
noyau et à 

pépins
77 13% 106 5% 2 -40% 9 8% -25% 116 2% 100%

dont autres 
fruits : 60 -5% 1 -43% 4 6% 58% 64 -3% 36%

Agrumes - - - - - - - - - - -
Fruits tropicaux 

et subt. 3 50% 1 179% 0 -100% 0 9% 400% 1 190%

Baies et petits 
fruits 26 24% 4 68% 0 -96% 1 16% 22% 5 59% 33%

Autres fruits 57 12% 55 -9% 1 0% 3 5% 72% 58 -7%

Vigne 20 18% 50 5% 17 368% 17 25% 207% 67 25% 100%
PPAM 50 11% 17 -27% 3 1884% 3 14% 212% 19 -18% 100%

Autres 216 -15% 538 -80% 123 -71% 162 23% -74% 700 -79% 60%
TOTAL 703 9,84% 30 889 9,4% 3 834 6% 7 256 19% 5% 38 144 8,6% 29,29%

Source: Agence Bio/OC; Agreste 2021

Nb. Exploitations Nb. Animaux ou de ruches
Bio + Conversion Certifiés Bio Conversion Bio + Conversion Part en bio

2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20
Vaches 
allaitantes 157 7% 4 889 8% 1 525 -6% 6 414 4% 19,53%
Vaches 
laitières 29 7% 298 -10% 140 -22% 438 -14% 9,96%
Total Vaches 176 6% 5 187 7% 1 665 -8% 6 852 3% 18,40%
Brebis viande 80 13% 8 495 22% 523 -66% 9 018 6% 15,67%
Brebis laitières 17 31% 1 136 3% 140 - 1 276 15% 100,00%
Total Brebis 97 15% 9 631 19% 663 -56% 10 294 7% 17,59%
Chèvres 35 9% 1 358 9% 140 483% 1 498 18% 36,54%
Truies 11 0% 62 41% 0 -100% 62 32% 54,39%
Porcs 
charcutiers 14 -13% 289 8% - - 289 8% 41,05%
Poulets de 
chair 6 20% 28 956 255,2% - - 28 956 255,2% -
Poules 
pondeuses 13 18% 3 534 -36,6% - - 3 534 -36,6% -
Ruches 48 9% 7 702 -3% 445 -39% 8 147 -6% -
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Aude (11)

1 398 exploitations (+13 % /2020)

65 357 ha au total (+13 % /2020)

Dont 15 129 ha en conversion (+7 % /2020)

Source : Agence Bio / OC, 2021

6 103 exploitations totales

215 568 ha totaux

23 % des exploitations sont en bio

30 % des surfaces totales sont en bio
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Evolution des surfaces bio et en conversion et des exploitations agricoles

  Surfaces en conversion total

  Surfaces certifiées bio

  Nb. Exploitations engagées en bio
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Production principale déclarée des 1 351 
exploitations notifiées de l'Aude

Viticulture Grandes Cultures Fourrages

Légumes Bovins viande PPAM

Fruits Autres

Source : RA; 2020

Le nombre de notifiés diffère toujours légèrement du nombre de certifiés (graphique ci-
dessus) car les données sont déclaratives.
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Aude (11)

Nb. Exploitations Surfaces certifiées bio 
(ha)

Surfaces en conversion Surfaces certifiées + conversionC1 Total C123

2021 Evol. /20 2021 Evol. /20 2021 Evol. /20 2021 Part en 
conversion Evol. /20 2021 Evol. /20 Part en bio

Céréales 337 21% 5 503 34% 1 099 17% 1 803 25% -3% 7 306 23% 18%
Oléagineux 143 1% 2 974 19% 384 21% 590 17% -33% 3 564 6% 15%

Protéagineux 46 -16% 347 4% 27 -48% 107 24% 43% 454 11% 22%

Légumes secs 53 -15% 318 -44% 30 40% 57 15% 71% 375 -37% 24%

Grandes 
cultures 367 16% 9 143 22% 1 540 16% 2 557 22% -10% 11 700 13% 17%

STH 388 11% 20 817 13% 2 060 37% 3 556 15% 7% 24 373 12% 43%
Cultures 

fourragères 502 15% 8 697 17% 1 704 81% 2 685 24% 11% 11 383 15% 68%

Surfaces et 
cultures 
fourragères

657 15% 29 515 14% 3 764 54% 6 241 17% 8% 35 756 13% 49%

Légumes 191 21% 353 19% 12 212% 38 10% 266% 391 28% 48%
Fruits 305 13% 476 13% 93 57% 221 32% 37% 698 20% 28%

dont fruits à 
coque 52 16% 51 81% 42 82% 68 57% 44% 119 58% 74%

dont fruits à 
noyau et à 

pépins
229 9% 364 1% 38 36% 123 25% 24% 486 6% 47%

dont autres 
fruits : 61 92% 13 54% 31 34% 99% 93 94% 7%

Agrumes 5 150% 0 0% 0 -78% 4 100% 64% 4 64%
Fruits 

tropicaux et 
subt.

13 63% 20 825% 4 -19% 15 44% 65% 35 207%

Baies et petits 
fruits 14 17% 2 26% 0 - 0 0% -100% 2 25% 68%

Autres fruits 53 33% 40 41% 8 591% 12 24% 191% 52 61%
Vigne 616 16% 6 684 12% 1 653 10% 5 002 43% 15% 11 686 13% 17%
PPAM 90 30% 208 59% 82 370% 115 36% 119% 323 76% 100%

Autres 758 10% 3 849 10% 404 -2% 955 20% -4% 4 804 7% 33%
TOTAL 1 398 12,65% 50 227 15,1% 7 548 31% 15 129 23% 7% 65 357 13,0% 29,05%

Nb. Exploitations Nb. Animaux ou de ruches
Bio + Conversion Certifiés Bio Conversion Bio + Conversion

Part en bio
2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20

Vaches 
allaitantes 93 15% 1 817 0% 883 46% 2 700 12% 25,97%
Vaches 
laitières 17 42% 100 3% 189 2% 289 2% 24,83%
Total Vaches 106 16% 1 917 1% 1 072 36% 2 989 11% 25,85%
Brebis viande 62 15% 6 402 26% 533 -41% 6 935 16% 20,64%
Brebis laitières 8 14% 959 9% 0 - 959 9% 21,80%
Total Brebis 69 13% 7 361 23% 533 -41% 7 894 15% 20,77%
Chèvres 27 8% 578 2% 131 -34% 709 -7% 25,97%
Truies 7 -13% 31 -9% 1 - 32 -6% 1,45%
Porcs 
charcutiers 10 -9% 262 -4% - - 262 -5% 4,50%
Poulets de 
chair 4 100% 6 800 48,5% - - 6 800 48,5% -
Poules 
pondeuses 15 15% 8 382 12,3% - - 8 382 12,3% -
Ruches 16 7% 2 223 2% 6 200% 2 229 2% -

Source: Agence Bio/OC; Agreste 2021
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Aveyron (12)

1 049 exploitations (+7 % /2020)

76 118 ha au total (+3 % /2020)

Dont 7 650 ha en conversion (-2 % /2020)

Source : Agence Bio / OC, 2021

7 637 exploitations totales

508 957 ha totaux

Source : RA; 2020
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Evolution des surfaces bio et en conversion et des exploitations agricoles

  Surfaces en conversion total

  Surfaces certifiées bio

  Nb. Exploitations engagées en bio

179
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88
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68

183

Production principale déclarée des 1 010 
exploitations notifiées de l'Aveyron

Ovins lait Bovins viande bovins lait

Légumes Fourrages Grandes Cultures

Ovins viande Autres

Le nombre de notifiés diffère toujours légèrement du nombre de certifiés (graphique ci-dessus) car 
les données sont déclaratives.

14 % des exploitations sont en bio

15 % des surfaces totales sont en bio



Nb. Exploitations Surfaces certifiées bio 
(ha)

Surfaces en conversion Surfaces certifiées + conversionC1 Total C123

2021 Evol. /20 2021 Evol. /20 2021 Evol. /20 2021 Part en 
conversion Evol. /20 2021 Evol. /20 Part en bio

Céréales 623 4% 8 419 5% 465 -7% 948 10% -11% 9 367 3% 15%
Oléagineux 49 9% 314 15% 9 37% 15 4% 11% 329 14% 18%

Protéagineux 22 16% 43 -77% 9 23% 12 22% 34% 55 -72% 17%

Légumes secs 27 0% 106 -24% 4 - 4 3% 650% 109 -21% 68%

Grandes 
cultures 628 4% 8 882 3% 486 -5% 978 10% -10% 9 860 2% 15%

STH 856 5% 29 744 0% 2 096 9% 3 798 11% 13% 33 542 1% 13%
Cultures 

fourragères 765 4% 26 799 5% 1 460 -2% 2 672 9% -14% 29 472 3% 16%

Surfaces et 
cultures 
fourragères

916 5% 56 543 2% 3 556 4% 6 471 10% 0% 63 014 2% 14%

Légumes 225 5% 177 14% 6 -36% 12 6% -34% 189 9% 91%
Fruits 139 12% 182 14% 22 78% 45 20% 13% 227 14% 47%

dont fruits à 
coque 59 -5% 135 6% 5 -17% 9 7% -21% 144 4% 100%

dont fruits à 
noyau et à 

pépins
53 39% 33 72% 9 908% 23 41% 11% 55 40% 34%

dont autres 
fruits : 14 4% 8 50% 13 48% 73% 27 29% 10%

Agrumes - - - - - - - - - - -
Fruits 

tropicaux et 
subt.

1 - 1 - 0 - 0 0% - 1 -

Baies et petits 
fruits 20 -5% 4 -31% 0 - 0 2% -91% 4 -37%

Autres fruits 37 9% 9 18% 8 49% 13 59% 89% 22 51%
Vigne 35 3% 112 9% 10 190% 27 20% 53% 139 15% 34%
PPAM 47 7% 34 -16% 0 -84% 2 5% -64% 36 -21% 89%

Autres 526 5% 2 539 22% 51 -18% 115 4% -12% 2 653 20% 100%
TOTAL 1 049 6,93% 68 468 3,1% 4 131 3% 7 650 10% -2% 76 118 2,6% 14,74%
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Aveyron (12)

Nb. Exploitations Nb. Animaux ou de ruches
Bio + Conversion Certifiés Bio Conversion Bio + Conversion

Part en bio
2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20

Vaches 
allaitantes 213 3% 5 296 6% 1 613 -6% 6 909 3% 4,18%
Vaches 
laitières 134 2% 3 494 37% 2 529 -27% 6 023 0% 13,34%
Total Vaches 329 1% 8 790 16% 4 142 -20% 12 932 1% 6,15%

Brebis viande 83 4% 8 624 -3% 176 -22% 8 800 -4% 8,38%
Brebis 
laitières 206 4% 86 451 1% 900 9900% 87 351 2% 17,72%
Total Brebis 286 4% 95 075 0% 1 076 360% 96 151 1% 16,08%
Chèvres 29 7% 2 245 7% 19 -74% 2 264 4% 4,67%
Truies 23 10% 449 15% 2 100% 451 16% 3,45%
Porcs 
charcutiers 35 35% 7 753 28% - - 7 753 28% 9,74%
Poulets de 
chair 15 36% 23 060 -0,3% - - 23 060 -0,3% -
Poules 
pondeuses 36 0% 6 808 36,1% - - 6 808 36,1% -
Ruches 25 0% 5 596 8% 788 129% 6 384 16% -

Source: Agence Bio/OC; Agreste 2021
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Gard (30)

1 564 exploitations (+7 % /2020)

45 972 ha au total (+16 % /2020)

Dont 14 775 ha en conversion (+27 % /2020)

Source : Agence Bio / OC, 2021

5 326 exploitations totales

162 108 ha totaux

29 % des exploitations sont en bio

28 % des surfaces totales sont en bio

Source : RA; 2020
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Evolution des surfaces bio et en conversion et des exploitations agricoles

  Surfaces en conversion total

  Surfaces certifiées bio

  Nb. Exploitations engagées en bio
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33 124

Production principale déclarée des 1 527 exploitations 
notifiées du Gard

Viticulture Légumes Fruits

PPAM Grandes Cultures Fourrages

Apiculture Olives Autres

Le nombre de notifiés diffère toujours légèrement du nombre de certifiés (graphique ci-dessus) car 
les données sont déclaratives.
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Gard (30)
Nb. Exploitations Surfaces certifiées bio 

(ha)
Surfaces en conversion Surfaces certifiées + conversionC1 Total C123

2021 Evol. /20 2021 Evol. /20 2021 Evol. /20 2021 Part en 
conversion Evol. /20 2021 Evol. /20 Part en bio

Céréales 179 36% 2 003 33% 353 88% 537 21% 76% 2 539 40% 15%
Oléagineux 21 -28% 128 -12% 49 -21% 60 32% -57% 189 -34% 6%

Protéagineux 28 100% 111 174% 5 - 44 28% 372% 155 211% 81%

Légumes secs 29 7% 155 100% 15 217% 34 18% 10% 189 74% 14%

Grandes 
cultures 198 33% 2 397 36% 422 66% 675 22% 39% 3 072 36% 14%

STH 314 9% 8 802 -6% 2 631 478% 2 964 25% 110% 11 765 10% 29%
Cultures 

fourragères 360 14% 3 888 11% 1 123 23% 1 973 34% 21% 5 861 14% 34%

Surfaces et 
cultures 
fourragères

509 11% 12 689 -1% 3 754 174% 4 937 28% 62% 17 626 11% 30%

Légumes 306 17% 774 28% 29 70% 45 5% -7% 819 25% 25%
Fruits 527 12% 1 450 38% 225 -32% 578 29% -10% 2 029 20% 13%

dont fruits à 
coque 93 29% 442 108% 17 71% 56 11% -34% 498 68% 100%

dont fruits à 
noyau et à 

pépins
377 10% 851 21% 190 -35% 454 35% -7% 1 305 10% 19%

dont autres 
fruits : 157 16% 18 -34% 69 30% 0% 225 10% 3%

Agrumes 4 33% 1 0% 1 1620% 1 57% 1620% 2 116%
Fruits 

tropicaux et 
subt.

47 24% 68 46% 9 -55% 38 36% -12% 106 18%

Baies et petits 
fruits 42 17% 15 4% 1 0% 1 7% -16% 16 3% 100%

Autres fruits 100 1% 73 -1% 7 23% 28 28% 18% 102 4%
Vigne 824 14% 9 712 12% 2 187 -36% 7 544 44% 14% 17 256 13% 31%
PPAM 116 17% 185 11% 43 60% 90 33% 107% 274 31% 48%

Autres 891 14% 3 991 31% 469 -7% 905 18% 29% 4 897 31% 66%
TOTAL 1 564 10,06% 31 198 10,8% 7 129 21% 14 775 32% 27% 45 972 15,6% 29,58%

Nb. Exploitations Nb. Animaux ou de ruches
Bio + Conversion Certifiés Bio Conversion Bio + Conversion

Part en bio
2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20

Vaches 
allaitantes 44 22% 1 172 -2% 252 35% 1 424 3% 33,56%
Vaches 
laitières 4 33% 13 63% 2 -33% 15 36% 15,15%
Total Vaches 46 24% 1 185 -1% 254 34% 1 439 3% 33,14%

Brebis viande 26 -7% 2 018 -37% 1 123 144% 3 141 -14% 10,78%

Brebis laitières 10 43% 1 908 381% 20 - 1 928 386% 27,46%
Total Brebis 36 3% 3 926 10% 1 143 148% 5 069 25% 14,02%
Chèvres 24 0% 1 539 7% 86 - 1 625 13% 21,10%
Truies 3 200% 8 - 0 -100% 8 167% 8,60%
Porcs 
charcutiers 3 50% 29 4% - - 29 4% 1,79%
Poulets de 
chair 6 -14% 7 525 22,0% - - 7 525 22,0% -
Poules 
pondeuses 30 15% 14 227 -3,6% - - 14 227 -3,6% -
Ruches 44 13% 8 265 18% 557 -42% 8 822 11% -

Source: Agence Bio/OC; Agreste 2021
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Haute-Garonne (31)

1 045 exploitations (+14 % /2020)

49 101 ha au total (+4 % /2020)

Dont 11 195 ha en conversion (-19 % /2020)

Source : Agence Bio / OC, 2021

5 572 exploitations totales

328 004 ha totaux

19 % des exploitations sont en bio

15 % des surfaces totales sont en bio

Source : RA; 2020
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Evolution des surfaces bio et en conversion et des exploitations agricoles

  Surfaces en conversion total

  Surfaces certifiées bio

  Nb. Exploitations engagées en bio
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Production principale déclarée des 998 exploitations 
notifiées de Haute-Garonne

Grandes Cultures Légumes Fourrages

Bovins viande Fruits Ovins viande

PPAM Autres

Le nombre de notifiés diffère toujours légèrement du nombre de certifiés (graphique ci-dessus) car 
les données sont déclaratives.
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Haute-Garonne (31)
Nb. Exploitations Surfaces certifiées bio 

(ha)
Surfaces en conversion Surfaces certifiées + conversionC1 Total C123

2021 Evol. /20 2021 Evol. /20 2021 Evol. /20 2021 Part en 
conversion Evol. /20 2021 Evol. /20 Part en bio

Céréales 470 15% 10 185 31% 1 555 -5% 2 910 22% -24% 13 095 13% 11%
Oléagineux 329 3% 7 985 15% 1 200 -33% 2 142 21% -44% 10 127 -6% 14%

Protéagineux 88 7% 563 -22% 43 -67% 159 22% -42% 722 -28% 14%

Légumes secs 86 -8% 865 -22% 9 -68% 47 5% 27% 912 -20% 74%

Grandes 
cultures 525 11% 19 598 18% 2 807 -22% 5 258 21% -34% 24 857 1% 12%

STH 494 14% 7 530 6% 1 258 43% 1 886 20% 15% 9 416 8% 17%
Cultures 

fourragères 634 11% 8 863 15% 1 386 -6% 3 453 28% -1% 12 315 10% 31%

Surfaces et 
cultures 
fourragères

788 15% 16 392 11% 2 644 12% 5 339 25% 4% 21 731 9% 22%

Légumes 249 15% 320 5% 20 -23% 42 11% -15% 361 2% 44%
Fruits 101 5% 88 2% 12 -56% 51 37% 72% 139 20% 25%

dont fruits à 
coque 16 7% 27 7% 4 -64% 18 41% 54% 45 22% 100%

dont fruits à 
noyau et à 

pépins
64 10% 54 2% 5 -60% 19 26% 30% 73 8% 42%

dont autres 
fruits : 8 -18% 3 -6% 14 65% 336% 21 73% 6%

Agrumes - - - - - - - - - - -
Fruits 

tropicaux et 
subt.

4 33% 4 0% 3 - 3 40% - 6 68%

Baies et petits 
fruits 12 -14% 1 -27% 0 -100% 2 66% -20% 3 -23%

Autres fruits 17 0% 3 -31% 0 -73% 10 77% 791% 12 137%
Vigne 31 15% 186 8% 19 62% 83 31% 22% 269 12% 19%
PPAM 38 9% 55 21% 67 2462% 70 56% 420% 125 112% 100%

Autres 485 10% 1 266 -3% 171 -54% 353 22% -38% 1 618 -14% 9%
TOTAL 1 045 14,08% 37 905 13,9% 5 739 -10% 11 195 23% -19% 49 101 4,3% 15,32%

Nb. Exploitations Nb. Animaux ou de ruches
Bio + Conversion Certifiés Bio Conversion Bio + Conversion

Part en bio
2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20

Vaches 
allaitantes 101 5% 2 101 4% 1 147 32% 3 248 12% 9,10%
Vaches 
laitières 22 22% 369 14% 323 40% 692 25% 7,49%
Total Vaches 118 8% 2 470 5% 1 470 34% 3 940 14% 8,77%

Brebis viande 47 15% 4 080 3% 458 358% 4 538 12% 10,82%
Brebis 
laitières 6 20% 300 188% 71 -71% 371 8% 80,65%
Total Brebis 53 15% 4 380 8% 529 55% 4 909 11% 11,58%
Chèvres 19 12% 1 615 -1% 62 148% 1 677 2% 45,32%
Truies 13 -7% 29 -28% 3 200% 32 -22% 15,31%
Porcs 
charcutiers 13 0% 129 -38% - - 129 -38% 4,75%
Poulets de 
chair 9 29% 54 648 18,6% - - 54 648 18,6% -
Poules 
pondeuses 27 8% 47 148 36,9% - - 47 148 36,9% -
Ruches 20 25% 1 562 4% 386 -29% 1 948 -5% -

Source: Agence Bio/OC; Agreste 2021
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Gers (32)

1 971 exploitations (+10 % /2020)

116 561 ha au total (+13 % /2020)

Dont 28 923 ha en conversion (+4 % /2020)

Source : Agence Bio / OC, 2021

6 680 exploitations totales

448 499 ha totaux

30 % des exploitations sont en bio

26 % des surfaces totales sont en bio

Source : RA; 2020
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Evolution des surfaces bio et en conversion et des exploitations agricoles

  Surfaces en conversion total

  Surfaces certifiées bio

  Nb. Exploitations engagées en bio
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Production principale déclarée des 1908 exploitations notifiées du 
Gers

Grandes Cultures Fourrages Légumes Bovins viande

Viticulture PPAM Volaille de chair Autres

Le nombre de notifiés diffère toujours légèrement du nombre de certifiés (graphique ci-dessus) car 
les données sont déclaratives.
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Gers (32)
Nb. Exploitations Surfaces certifiées bio 

(ha)
Surfaces en conversion Surfaces certifiées + conversionC1 Total C123

2021 Evol. /20 2021 Evol. /20 2021 Evol. /20 2021 Part en 
conversion Evol. /20 2021 Evol. /20 Part en bio

Céréales 1 140 16% 23 424 36% 5 662 3% 8 631 27% -1% 32 055 24% 19%
Oléagineux 995 2% 24 290 0% 3 209 -3% 6 777 22% -2% 31 067 0% 28%

Protéagineux 301 20% 4 140 48% 621 4% 1 606 28% 20% 5 746 39% 57%

Légumes secs 317 6% 5 167 -11% 6 -42% 71 1% -8% 5 238 -11% 78%

Grandes 
cultures 1 391 11% 57 021 14% 9 498 1% 17 085 23% 0% 74 106 11% 25%

STH 809 9% 7 552 21% 652 -10% 1 334 15% -4% 8 887 17% 25%
Cultures 

fourragères 1 265 15% 18 074 24% 2 171 -19% 7 769 30% 1% 25 843 16% 46%

Surfaces et 
cultures 
fourragères

1 483 15% 25 626 23% 2 823 -18% 9 103 26% 0% 34 729 16% 38%

Légumes 267 13% 711 -3% 32 33% 56 7% 10% 766 -2% 29%
Fruits 135 5% 487 -11% 29 315% 64 12% 17% 551 -9% 30%

dont fruits à 
coque 28 8% 258 -19% 20 - 41 14% 35% 299 -14% 100%

dont fruits à 
noyau et à 

pépins
66 -1% 186 -1% 7 120% 17 9% -12% 203 -2% 51%

dont autres 
fruits : 43 2% 2 -46% 5 10% 19% 48 4% 4%

Agrumes - - - - - - - - - - -
Fruits 

tropicaux et 
subt.

- - - - - - - - - - -

Baies et petits 
fruits 15 0% 13 -13% 0 -62% 0 0% -82% 13 -14%

Autres fruits 47 7% 30 11% 2 -46% 5 14% 25% 35 12%
Vigne 113 22% 956 32% 240 23% 537 36% 38% 1 493 34% 7%
PPAM 83 60% 125 29% 966 2109% 1 066 89% 1317% 1 192 590% 100%

Autres 1 046 6% 2 711 10% 552 -13% 1 012 27% -6% 3 723 5% 13%
TOTAL 1 971 10,42% 87 638 16,4% 14 140 3% 28 923 25% 4% 116 561 13,0% 26,43%

Nb. Exploitations Nb. Animaux ou de ruches
Bio + Conversion Certifiés Bio Conversion Bio + Conversion

Part en bio
2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20

Vaches 
allaitantes 122 5% 2 795 4% 884 1% 3 679 3% 10,99%
Vaches 
laitières 22 5% 915 29% 63 -69% 978 7% 22,10%
Total Vaches 132 5% 3 710 9% 947 -13% 4 657 4% 12,29%

Brebis viande 57 16% 5 323 12% 651 7% 5 974 12% 35,32%
Brebis 
laitières 7 0% 545 15% 0 - 545 15% 100,00%
Total Brebis 64 14% 5 868 12% 651 7% 6 519 12% 37,88%
Chèvres 17 -6% 966 25% 40 -80% 1 006 4% 29,76%
Truies 11 -8% 42 -7% 0 - 42 -7% 1,34%
Porcs 
charcutiers 14 -7% 285 -22% - - 285 -22% 1,87%
Poulets de 
chair 27 -10% 410 040 14,5% - - 410 040 14,5% -
Poules 
pondeuses 48 4% 251 180 19,5% - - 251 180 19,5% -
Ruches 17 -11% 4 533 -11,6% 0 -100% 4 533 -17,2% -

Source: Agence Bio/OC; Agreste 2021
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Hérault (34)

1 490 exploitations (+10 % /2020)

41 452 ha au total (+11 % /2020)

Dont 11 321 ha en conversion (+4 % /2020)

Source : Agence Bio / OC, 2021

19 % des exploitations sont en bio

24 % des surfaces totales sont en bio

Source : RA; 2020

7 891 exploitations totales

175 790  ha totaux
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Production principale déclarée des 1 448 exploitations 
notifiées de l'Hérault

Viticulture Légumes PPAM
Fruits Fourrages Olives
Grandes Cultures Autres

Le nombre de notifiés diffère toujours légèrement du nombre de certifiés (graphique ci-dessus) car 
les données sont déclaratives.
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Nb. Exploitations Surfaces certifiées bio 
(ha)

Surfaces en conversion Surfaces certifiées + conversion
C1 Total C123

2021 Evol. /20 2021 Evol. /20 2021 Evol. /20 2021 Part en 
conversion Evol. /20 2021 Evol. /20 Part en bio

Céréales 106 31% 1 335 39% 371 36% 460 26% -14% 1 795 20% 13%
Oléagineux 7 40% 21 -16% 2 -47% 2 10% -47% 23 -20% 3%

Protéagineux 14 56% 30 -66% 0 - 4 12% -26% 34 -63% 19%

Légumes secs 15 50% 39 -15% 22 85% 39 50% 186% 78 31% 7%
Grandes 
cultures 115 29% 1 426 28% 395 37% 505 26% -10% 1 931 15% 13%

STH 250 25% 11 479 7% 1 356 32% 3 078 21% 47% 14 557 13% 23%
Cultures 

fourragères 177 20% 2 239 36% 477 8% 776 26% -16% 3 016 17% 31%

Surfaces et 
cultures 
fourragères

331 20% 13 718 10% 1 833 25% 3 854 22% 28% 17 572 14% 24%

Légumes 245 13% 600 22% 10 -36% 28 4% -41% 627 16% 24%
Fruits 425 12% 659 16% 97 89% 247 27% 14% 906 15% 14%

dont fruits à 
coque 51 24% 93 78% 14 92% 23 20% -47% 117 20% 31%

dont fruits à 
noyau et à 

pépins
314 11% 491 8% 76 89% 203 29% 43% 694 17% 27%

dont autres 
fruits : 75 15% 7 82% 21 22% -33% 96 -1% 3%

Agrumes 6 50% 5 60% 0 -77% 0 5% -84% 5 12%
Fruits tropicaux 

et subt. 13 -7% 8 0% 2 -19% 6 41% 72% 14 21%

Baies et petits 
fruits 27 8% 6 23% 0 - 0 0% -100% 6 -66% 100%

Autres fruits 109 9% 56 14% 5 547% 15 21% -1% 71 11%
Vigne 952 11% 9 860 19% 1 924 -17% 5 969 38% -5% 15 829 9% 19%
PPAM 103 14% 194 13% 6 -3% 21 10% 28% 215 14% 98%

Autres 898 11% 3 674 8% 368 8% 697 16% -8% 4 371 6% 86%
TOTAL 1 490 9,80% 30 131 13,9% 4 633 3% 11 321 27% 4% 41 452 11,1% 22,40%

Nb. Exploitations Nb. Animaux ou de ruches
Bio + Conversion Certifiés Bio Conversion Bio + Conversion

Part en bio
2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20

Vaches 
allaitantes 41 17% 1 163 -15% 300 14% 1 463 -10% 34,89%
Vaches 
laitières - - - - - - - - -
Total Vaches 41 17% 1 163 -15% 300 14% 1 463 -10% -

Brebis viande 21 31% 1 692 29% 610 0% 2 302 20% 11,51%
Brebis 
laitières 7 17% 950 27% 0 - 950 27% 7,31%
Total Brebis 28 27% 2 642 29% 610 0% 3 252 22% 9,85%
Chèvres 18 6% 744 -15% 227 846% 971 8% 26,24%
Truies 5 0% 54 -25% 0 - 54 -25% 24,32%
Porcs 
charcutiers 7 40% 453 74% - - 453 74% 46,60%
Poulets de 
chair 1 0% 220 0,0% - - 220 0,0% -
Poules 
pondeuses 37 19% 94 256 79,4% - - 94 256 79,4% -
Ruches 24 14% 4 077 8,1% 1 185 454% 5 262 32,0% -

Hérault (34)

Source: Agence Bio/OC; Agreste 2021
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Lot (46)

651 exploitations (+13 % /2020)

27 133 ha au total (+6 % /2020)

Dont 6 977 ha en conversion (+18 % /2020)

Source : Agence Bio / OC, 2021

17 % des exploitations sont en bio

12 % des surfaces totales sont en bio

Source : RA; 2020

3 917 exploitations totales

218 219 ha totaux
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Production principale déclarée des 638 exploitations 
notifiées du Lot

Fruits Viticulture Grandes Cultures

Légumes Bovins viande Fourrages

PPAM Autres
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Le nombre de notifiés diffère toujours légèrement du nombre de certifiés (graphique ci-dessus) car 
les données sont déclaratives.
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Lot (46)

Nb. Exploitations Nb. Animaux ou de ruches
Bio + Conversion Certifiés Bio Conversion Bio + Conversion

Part en bio
2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20

Vaches 
allaitantes 67 12% 1 267 2% 574 58% 1 841 15% 4,58%
Vaches 
laitières 30 0% 550 28% 435 -14% 985 5% 8,12%
Total Vaches 89 9% 1 817 9% 1 009 17% 2 826 12% 5,40%

Brebis viande 51 11% 7 319 -1% 990 38% 8 309 3% 4,61%
Brebis 
laitières 8 0% 1 023 6% 0 - 1 023 6% 28,82%
Total Brebis 59 9% 8 342 0% 990 38% 9 332 3% 5,08%
Chèvres 22 0% 997 21% 0 -100% 997 18% 5,15%
Truies 10 25% 74 118% 0 - 74 118% 1,21%
Porcs 
charcutiers 8 0% 787 18% - - 787 17% 3,67%
Poulets de 
chair 10 11% 196 515 -3,7% - - 196 515 -3,7% -
Poules 
pondeuses 23 21% 28 760 2,4% - - 28 760 2,4% -
Ruches 11 38% 771 5,2% 100 25% 871 7,1% -

Nb. Exploitations Surfaces certifiées bio 
(ha)

Surfaces en conversion Surfaces certifiées + conversionC1 Total C123

2021 Evol. /20 2021 Evol. /20 2021 Evol. /20 2021 Part en 
conversion Evol. /20 2021 Evol. /20 Part en bio

Céréales 204 11% 1 733 16% 418 -28% 765 31% 3% 2 498 12% 10%
Oléagineux 42 8% 166 -19% 82 -7% 200 55% 100% 366 20% 8%

Protéagineux 28 -32% 92 -11% 11 -77% 13 12% -82% 105 -40% 13%

Légumes secs 19 12% 84 35% 1 85% 2 2% 355% 85 37% 78%
Grandes 
cultures 217 9% 2 074 11% 511 -28% 980 32% 7% 3 054 10% 10%

STH 365 15% 10 094 -6% 1 333 40% 2 441 19% 47% 12 536 1% 9%
Cultures 

fourragères 363 12% 6 097 12% 829 21% 1 714 22% 3% 7 810 10% 18%

Surfaces et 
cultures 
fourragères

475 13% 16 191 0% 2 162 32% 4 155 20% 25% 20 346 4% 11%

Légumes 133 11% 164 20% 7 33% 11 6% 1% 176 19% 30%
Fruits 227 18% 562 6% 244 7% 586 51% 15% 1 148 10% 17%

dont fruits à 
coque 154 12% 471 2% 217 0% 515 52% 16% 986 9% 40%

dont fruits à 
noyau et à 

pépins
52 21% 50 6% 10 -10% 51 51% -15% 102 -6% 29%

dont autres 
fruits : 41 86% 17 1423% 20 33% 217% 60 115% 2%

Agrumes - - - - - - - - - - -
Fruits tropicaux 

et subt. - - - - - - - - - - -

Baies et petits 
fruits 17 13% 1 57% 0 -100% 0 7% -84% 1 -1% 30%

Autres fruits 55 22% 39 87% 17 1573% 20 33% 249% 59 121%
Vigne 109 10% 682 24% 236 -34% 1 021 60% 11% 1 702 16% 34%
PPAM 74 17% 46 72% 28 60% 68 60% 115% 115 95% 99%

Autres 254 8% 437 25% 72 -14% 156 26% -14% 593 11% 13%
TOTAL 651 13,22% 20 156 2,4% 3 260 7% 6 977 26% 18% 27 133 6,1% 12,16%

Source: Agence Bio/OC; Agreste 2021
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Lozère (48)

430 exploitations (+7,5 % /2020)

50 170 ha au total (+7 % /2020)

Dont 5 959 ha en conversion (+8 % /2020)

Source : Agence Bio / OC, 2021

18 % des exploitations sont en bio

21 % des surfaces totales sont en bio

Source : RA; 2020

2 360 exploitations totales

240 025 ha totaux

183 190 201
227

286
326 347 364

400
430

0
50
100
150
200
250
300
350
400
450
500

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Evolution des surfaces bio et en conversion et des exploitations agricoles

  Surfaces en conversion total

  Surfaces certifiées bio

  Nb. Exploitations engagées en bio

66

64

45

3634

32

25

112

Production principale déclarée des 414 exploitations 
notifiées de Lozère

Bovins viande Fruits bovins lait Ovins viande

Ovins lait Légumes Fourrages Autres

Le nombre de notifiés diffère toujours légèrement du nombre de certifiés (graphique ci-dessus) car 
les données sont déclaratives.
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Lozère (48)

Nb. Exploitations Nb. Animaux ou de ruches
Bio + Conversion Certifiés Bio Conversion Bio + Conversion

Part en bio
2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20

Vaches 
allaitantes 105 8% 2 292 -5% 721 29% 3 013 2% 5,40%
Vaches 
laitières 52 6% 826 23% 1 112 5% 1 938 12% 14,67%
Total Vaches 137 10% 3 118 1% 1 833 13% 4 951 5% 7,18%

Brebis viande 51 13% 5 877 12% 440 -41% 6 317 6% 11,92%
Brebis 
laitières 40 8% 16 488 4% 180 - 16 668 6% 23,48%
Total Brebis 91 11% 22 365 6% 620 -16% 22 985 6% 18,54%
Chèvres 28 27% 3 412 31% 67 -48% 3 479 27% 49,70%
Truies 10 67% 63 43% 5 - 68 55% 7,51%
Porcs 
charcutiers 8 14% 555 52% - - 555 52% 23,64%
Poulets de 
chair 9 13% 117 266 -11,7% - - 117 266 -11,7% -
Poules 
pondeuses 9 29% 1 890 8,9% - - 1 890 8,9% -
Ruches 20 18% 2 786 32,5% 604 -4% 3 390 24,1% -

Nb. 
Exploitations

Surfaces certifiées bio 
(ha)

Surfaces en conversion Surfaces certifiées + conversionC1 Total C123

2021 Evol. /20 2021 Evol. /20 2021 Evol. /20 2021 Part en 
conversion Evol. /20 2021 Evol. /20 Part en bio

Céréales 212 6% 3 137 3% 214 8% 480 13% 26% 3 617 6% 24%
Oléagineux 2 -33% 9 39% 0 - 0 0% - 9 39% 17%

Protéagineux 2 -60% 3 -53% 0 -100% 0 0% -100% 3 -55% 5%

Légumes secs 13 44% 47 -18% 1 -12% 3 7% 352% 50 -14% 72%

Grandes cultures 212 6% 3 195 3% 215 8% 483 13% 27% 3 678 5% 24%
STH 337 8% 29 378 0% 2 024 -6% 4 452 13% 7% 33 829 1% 16%

Cultures 
fourragères 251 9% 7 015 7% 371 18% 777 10% 25% 7 792 8% 28%

Surfaces et 
cultures 
fourragères

341 8% 36 393 1% 2 395 -3% 5 229 13% 9% 41 622 2% 18%

Légumes 114 7% 44 14% 2 -44% 7 14% -5% 52 11% 44%
Fruits 106 9% 442 2% 49 202% 75 14% 122% 517 11% 33%

dont fruits à 
coque 87 7% 425 2% 47 229% 72 14% 125% 497 10% 72%

dont fruits à 
noyau et à pépins 31 35% 10 17% 1 -32% 3 23% 70% 13 26% 29%

dont autres fruits 
: 7 21% 0 600% 0 3% 900% 7 25% 1%

Agrumes - - - - - - - - - - -
Fruits tropicaux 

et subt. - - - - - - - - - - -

Baies et petits 
fruits 8 33% 1 191% 0 - 0 3% - 1 200% 27%

Autres fruits 23 -12% 6 7% 0 600% 0 3% 700% 6 9%
Vigne 6 0% 8 -1% 1 -83% 8 51% 19% 16 8% 100%
PPAM 38 23% 17 27% 0 - 1 5% 40% 18 28% 100%

Autres 199 6% 4 113 159% 86 163% 155 4% -47% 4 268 127% 100%
TOTAL 430 7,50% 44 211 7,3% 2 748 1% 5 959 12% 8% 50 170 7,4% 20,05%

Source: Agence Bio/OC; Agreste 2021
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Hautes-Pyrénées (65)

384 exploitations (+13 % /2020)

10 498 ha au total (+10 % /2020)

Dont 1 551 ha en conversion (-15 % /2020)

Source : Agence Bio / OC, 2021

10 % des exploitations sont en bio

8 % des surfaces totales sont en bio

Source : RA; 2020

4 033 exploitations totales

126 521 ha totaux
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Production principale déclarée des 363 exploitations 
notifiées des Hautes-Pyrénées

Grandes Cultures Légumes Bovins viande

Fourrages Fruits Apiculture

bovins lait Autres

Le nombre de notifiés diffère toujours légèrement du nombre de certifiés (graphique ci-dessus) car 
les données sont déclaratives.
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Nb. Exploitations Nb. Animaux ou de ruches
Bio + Conversion Certifiés Bio Conversion Bio + Conversion

Part en bio
2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20

Vaches 
allaitantes 55 2% 1 734 11% 291 4% 2 025 10% 4,89%
Vaches 
laitières 14 -13% 179 -25% 71 22% 250 -16% 3,45%
Total Vaches 63 -2% 1 913 6% 362 7% 2 275 6% 4,68%

Brebis viande 20 11% 2 300 86% 2 -99% 2 302 55% 4,09%
Brebis 
laitières 6 0% 697 4% 156 160% 853 16% 92,72%
Total Brebis 25 9% 2 997 57% 158 -48% 3 155 42% 5,52%
Chèvres 8 -20% 457 4% 3 -92% 460 -4% 16,14%
Truies 9 -10% 113 -7% 1 - 114 -7% 3,18%
Porcs 
charcutiers 9 0% 741 63% - - 741 63% 4,52%
Poulets de 
chair 4 -20% 20 201 22,6% - - 20 201 22,6% -
Poules 
pondeuses 15 7% 4 497 59,1% - - 4 497 59,1% -
Ruches 19 19% 2 532 12,1% 503 -5% 3 035 8,8% -

Nb. Exploitations Surfaces certifiées bio 
(ha)

Surfaces en conversion Surfaces certifiées + conversionC1 Total C123

2021 Evol. /20 2021 Evol. /20 2021 Evol. /20 2021 Part en 
conversion Evol. /20 2021 Evol. /20 Part en bio

Céréales 141 5% 1 729 21% 194 56% 292 14% -12% 2 021 15% 5%
Oléagineux 95 -1% 1 972 14% 119 69% 192 9% -48% 2 164 3% 22%

Protéagineux 18 13% 42 -54% 16 48% 33 45% -63% 75 -59% 11%

Légumes secs 8 -11% 35 64% 2 - 2 5% 175% 36 67% 38%

Grandes 
cultures 159 5% 3 777 16% 330 61% 519 12% -35% 4 296 6% 9%

STH 197 20% 2 884 7% 391 171% 496 15% 30% 3 380 10% 7%
Cultures 

fourragères 179 8% 1 642 19% 169 -18% 429 21% -17% 2 070 9% 13%

Surfaces et 
cultures 
fourragères

265 11% 4 526 11% 561 60% 925 17% 3% 5 450 10% 8%

Légumes 97 14% 99 2% 2 -31% 5 5% -15% 104 1% 14%
Fruits 79 22% 314 109% 5 -70% 29 8% -47% 343 68% 100%

dont fruits à 
coque 27 4% 282 117% 2 -60% 9 3% -69% 291 83% 100%

dont fruits à 
noyau et à 

pépins
41 32% 25 74% 3 -77% 18 42% -20% 43 17% 100%

dont autres 
fruits : 7 11% 0 4% 2 20% -21% 8 3% 3%

Agrumes - - - - - - - - - - -
Fruits tropicaux 

et subt. - - - - - - - - - - -

Baies et petits 
fruits 18 50% 6 6% 0 - 0 7% 4650% 6 14%

Autres fruits 12 -8% 1 53% 0 -100% 1 57% -43% 2 -22%
Vigne 9 29% 24 11% 24 122% 27 52% 103% 51 46% 21%
PPAM 19 27% 8 35% 1 12% 5 40% 291% 13 82% 100%

Autres 108 2% 199 45% 30 -2% 42 17% -35% 240 19% 5%
TOTAL 384 12,61% 8 947 15,5% 953 54% 1 551 15% -15% 10 498 9,6% 8,61%

Hautes-Pyrénées (65)

Source: Agence Bio/OC; Agreste 2021
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Pyrénées-
Orientales (66)
1 007 exploitations (+6 % /2020)

28 421 ha au total (+8 % /2020)

Dont 5 609 ha en conversion (-13 % /2020)

Source : Agence Bio / OC, 2021

31 % des exploitations sont en bio

42 % des surfaces totales sont en bio

Source : RA; 2020

3 227 exploitations totales

68 021 ha totaux
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Production principale déclarée des 966 exploitations 
notifiées des Pyrénées-Orientales

Viticulture Fruits Légumes PPAM

Bovins viande Olives Fourrages Autres

Le nombre de notifiés diffère toujours légèrement du nombre de certifiés (graphique ci-dessus) car 
les données sont déclaratives.



42

Pyrénées- Orientales (66)

Nb. Exploitations Nb. Animaux ou de ruches
Bio + Conversion Certifiés Bio Conversion Bio + Conversion

Part en bio
2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20

Vaches 
allaitantes 33 3% 1 229 -2% 91 -16% 1 320 -3% 17,95%
Vaches 
laitières 4 -20% 48 2% 0 -100% 48 -29% 9,23%
Total Vaches 35 0% 1 277 -2% 91 -29% 1 368 -5% 17,38%

Brebis viande 20 5% 2 747 7% 61 -44% 2 808 5% 22,15%
Brebis 
laitières 4 33% 247 -13% 1 - 248 -13% 22,65%
Total Brebis 24 9% 2 994 5% 62 -43% 3 056 3% 22,19%
Chèvres 23 15% 1 081 43% 162 -51% 1 243 14% 51,79%
Truies 9 0% 59 -24% 2 0% 61 -24% 100,00%
Porcs 
charcutiers 12 0% 365 -18% - - 365 -18% 100,00%
Poulets de 
chair 8 100% 53 093 258,5% - - 53 093 258,5% -
Poules 
pondeuses 23 10% 16 385 23,4% - - 16 385 23,4% -
Ruches 17 0% 2 215 3,5% 192 -69% 2 407 -12,7% -

Nb. Exploitations Surfaces certifiées bio 
(ha)

Surfaces en conversion Surfaces certifiées + conversionC1 Total C123

2021 Evol. /20 2021 Evol. /20 2021 Evol. /20 2021 Part en 
conversion Evol. /20 2021 Evol. /20 Part en bio

Céréales 43 8% 359 28% 39 166% 52 13% -2% 411 24% 26%
Oléagineux 4 33% 72 292% 8 - 8 10% - 80 336% 100%

Protéagineux 7 -13% 25 -4% 0 - 0 0% - 25 -4% 100%

Légumes secs 2 -33% 30 269% 0 - 0 0% -100% 30 46%

Grandes 
cultures 48 7% 486 46% 47 221% 60 11% -8% 546 37% 33%

STH 147 12% 12 330 18% 1 754 -6% 2 096 15% -9% 14 425 13% 39%
Cultures 

fourragères 67 3% 967 15% 62 -23% 154 14% 45% 1 121 18% 52%

Surfaces et 
cultures 
fourragères

177 8% 13 297 18% 1 816 -7% 2 250 14% -6% 15 547 13% 40%

Légumes 265 12% 659 13% 25 18% 38 5% -20% 697 11% 51%
Fruits 485 9% 2 193 19% 86 -65% 566 21% -28% 2 759 5% 24%

dont fruits à 
coque 86 5% 114 10% 6 -64% 51 31% -17% 165 0% 100%

dont fruits à 
noyau et à 

pépins
408 6% 1 870 18% 68 -64% 468 20% -27% 2 338 5% 44%

dont autres 
fruits : 208 29% 11 -74% 48 19% -45% 256 3% 4%

Agrumes 52 44% 15 179% 9 10% 22 59% 90% 37 118%

Fruits tropicaux 
et subt. 41 11% 41 4% 1 -89% 12 23% 14% 53 6%

Baies et petits 
fruits 36 3% 5 -14% 0 - 0 1% -26% 5 -14% 52%

Autres fruits 61 22% 148 32% 1 -96% 13 8% -79% 161 -9%
Vigne 393 9% 3 816 23% 627 -13% 2 185 36% -12% 6 001 8% 27%
PPAM 72 1% 51 4% 2 -69% 9 15% -1% 60 3% 62%

Autres 546 2% 2 310 -13% 228 -33% 501 18% -24% 2 811 -15% 100%
TOTAL 1 007 5,89% 22 812 14,8% 2 831 -14% 5 609 20% -13% 28 421 8,0% 39,05%

Source: Agence Bio/OC; Agreste 2021
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Tarn (81)

825 exploitations (+13 % /2020)

33 307 ha au total (+7 % /2020)

Dont 6 363 ha en conversion (+6 % /2020)

Source : Agence Bio / OC, 2021

16 % des exploitations sont en bio

11 % des surfaces totales sont en bio

Source : RA; 2020
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307 326 347
404

463
517

584
646

730
825

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Evolution des surfaces bio et en conversion et des exploitations agricoles

  Surfaces en conversion total

  Surfaces certifiées bio

  Nb. Exploitations engagées en bio

225

115

84
71

67

49

33

137

Production principale déclarée des 781 exploitations 
notifiées du Tarn

Grandes Cultures Légumes Viticulture

Fourrages Bovins viande Fruits

PPAM Autres

Le nombre de notifiés diffère toujours légèrement du nombre de certifiés (graphique ci-dessus) car 
les données sont déclaratives.
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Tarn (81)

Nb. Exploitations Nb. Animaux ou de ruches
Bio + Conversion Certifiés Bio Conversion Bio + Conversion

Part en bio
2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20

Vaches 
allaitantes 79 5% 2 057 -9% 948 20% 3 005 -1% 5,37%
Vaches 
laitières 33 -3% 633 10% 601 -13% 1 234 -3% 8,49%
Total Vaches 107 2% 2 690 -5% 1 549 4% 4 239 -2% 6,01%

Brebis viande 50 16% 3 168 24% 409 50% 3 577 27% 3,94%
Brebis 
laitières 11 10% 2 260 -9% 0 - 2 260 -9% 2,31%
Total Brebis 60 13% 5 428 8% 409 50% 5 837 10% 3,10%
Chèvres 11 0% 683 132% 99 -75% 782 12% 8,79%
Truies 9 -18% 44 -52% 2 - 46 -49% 0,82%
Porcs 
charcutiers 12 0% 754 -12% - - 754 -12% 3,31%
Poulets de 
chair 12 20% 107 180 43,2% - - 107 180 43,2% -
Poules 
pondeuses 29 16% 27 791 9,7% - - 27 791 9,7% -
Ruches 22 29% 2 517 -6,0% 937 78% 3 454 7,8% -

Nb. Exploitations Surfaces certifiées bio 
(ha)

Surfaces en conversion
Surfaces certifiées + conversion

C1 Total C123

2021 Evol. /20 2021 Evol. /20 2021 Evol. /20 2021 Part en 
conversion Evol. /20 2021 Evol. /20 Part en bio

Céréales 390 19% 6 560 25% 556 -18% 1 102 14% -17% 7 662 17% 8%
Oléagineux 153 -4% 2 327 -13% 93 -70% 337 13% -49% 2 664 -20% 7%

Protéagineux 69 1% 350 28% 62 74% 112 24% -17% 462 13% 10%
Légumes secs 79 22% 680 16% 20 9% 29 4% 30% 709 17% 77%

Grandes 
cultures 414 14% 9 917 13% 730 -30% 1 580 14% -26% 11 497 5% 9%

STH 464 12% 6 833 2% 818 -1% 1 525 18% 42% 8 357 7% 11%
Cultures 

fourragères 474 11% 7 248 2% 1 040 8% 2 064 22% 25% 9 311 6% 14%

Surfaces et 
cultures 
fourragères

629 12% 14 080 2% 1 858 4% 3 588 20% 32% 17 669 7% 12%

Légumes 215 19% 352 25% 7 135% 16 4% -16% 368 23% 28%
Fruits 150 15% 335 11% 39 -21% 114 25% 12% 449 11% 33%

dont fruits à 
coque 40 -2% 142 -13% 8 -64% 36 20% 14% 179 -8% 75%

dont fruits à 
noyau et à 

pépins
75 25% 166 39% 18 -29% 63 27% -6% 229 23% 68%

dont autres 
fruits : 26 39% 13 605% 15 37% 357% 41 88% 5%

Agrumes - - - - - - - - - - -
Fruits tropicaux 

et subt. 1 - 2 - 0 - 0 0% - 2 -

Baies et petits 
fruits 21 5% 5 17% 0 -100% 1 11% 0% 6 15%

Autres fruits 44 22% 19 35% 13 609% 15 43% 439% 34 99%
Vigne 112 14% 1 106 27% 159 -46% 758 41% 3% 1 863 16% 28%
PPAM 50 19% 95 16% 41 170% 46 33% 104% 141 35% 100%

Autres 380 8% 1 060 19% 130 -13% 260 20% -2% 1 320 14% 14%
TOTAL 825 13,01% 26 944 7,6% 2 964 -11% 6 363 19% 6% 33 307 7,3% 11,30%

Source: Agence Bio/OC; Agreste 2021
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Tarn-et-Garonne 
(82)
748 exploitations (+18 % /2020)

26 052 ha au total (+16 % /2020)

Dont 6 640 ha en conversion (+48 % /2020)

Source : Agence Bio / OC, 2021

17 % des exploitations sont en bio

13% des surfaces totales sont en bio

Source : RA; 2020
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Production principale déclarée des 726 exploitations 
notifiées du Tarn-et-Garonne

Grandes Cultures Fruits Légumes

Fourrages Bovins viande Viticulture

PPAM Autres

Le nombre de notifiés diffère toujours légèrement du nombre de certifiés (graphique ci-dessus) car 
les données sont déclaratives.
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Tarn-et-Garonne (82)

Nb. Exploitations Nb. Animaux ou de ruches
Bio + Conversion Certifiés Bio Conversion Bio + Conversion

Part en bio
2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20 2021 Evol. / 20

Vaches 
allaitantes 38 0% 741 -6% 174 -31% 915 -12% 4,60%
Vaches 
laitières 15 7% 483 60% 192 -33% 675 15% 13,99%
Total Vaches 51 4% 1 224 13% 366 -32% 1 590 -2% 6,43%

Brebis viande 22 -8% 1 524 -7% 65 97% 1 589 -4% 11,91%
Brebis 
laitières 3 0% 184 -4% 0 - 184 -4% 3,17%
Total Brebis 25 -7% 1 708 -6% 65 97% 1 773 -4% 9,26%
Chèvres 13 0% 1 397 -9% 17 -61% 1 414 -10% 10,51%
Truies 10 -17% 66 -21% 0 -100% 66 -29% 11,64%
Porcs 
charcutiers 10 -9% 430 27% - - 430 7% 11,79%
Poulets de 
chair 9 -18% 218 670 -9,5% - - 218 670 -9,5% -
Poules 
pondeuses 25 9% 20 778 1,7% - - 20 778 1,7% -
Ruches 5 25% 419 17,4% 0 - 419 17,4% -

Nb. Exploitations Surfaces certifiées bio 
(ha)

Surfaces en conversion Surfaces certifiées + conversionC1 Total C123

2021 Evol. /20 2021 Evol. /20 2021 Evol. /20 2021 Part en 
conversion Evol. /20 2021 Evol. /20 Part en bio

Céréales 305 19% 4 201 26% 1 328 170% 1 704 29% 108% 5 905 42% 9%
Oléagineux 192 15% 2 680 8% 392 25% 570 18% 12% 3 249 8% 8%

Protéagineux 60 9% 159 -25% 112 6% 184 54% 40% 343 0% 19%
Légumes secs 46 15% 306 2% 0 - 0 0% -99% 306 1% 29%

Grandes 
cultures 357 21% 7 346 16% 1 833 101% 2 457 25% 68% 9 803 26% 9%

STH 295 13% 3 970 -3% 395 73% 595 13% 69% 4 565 3% 15%
Cultures 

fourragères 424 16% 4 852 2% 1 026 47% 2 019 29% 40% 6 872 11% 23%

Surfaces et 
cultures 
fourragères

500 19% 8 822 0% 1 421 53% 2 614 23% 45% 11 437 8% 19%

Légumes 199 5% 485 13% 14 -11% 34 7% -28% 519 9% 20%
Fruits 323 19% 1 239 50% 483 204% 868 41% 57% 2 106 53% 10%

dont fruits à 
coque 28 17% 86 -4% 254 3857% 263 75% 2372% 349 249% 28%

dont fruits à 
noyau et à 

pépins
266 20% 1 065 59% 215 57% 581 35% 13% 1 646 39% 19%

dont autres 
fruits : 88 29% 15 -7% 23 21% -11% 111 19% 1%

Agrumes - - - - - - - - - - -
Fruits tropicaux 

et subt. 9 29% 7 -18% 7 -38% 7 50% -35% 14 -28%

Baies et petits 
fruits 19 27% 8 56% 2 19300% 4 32% 5% 12 35%

Autres fruits 60 13% 74 34% 6 20% 12 14% 8% 86 30%
Vigne 109 3% 366 25% 33 -58% 303 45% -18% 669 1% 25%
PPAM 38 27% 28 42% 49 469% 50 64% 394% 78 161% 77%

Autres 358 8% 1 126 -12% 268 97% 315 22% 37% 1 441 -4% 9%
TOTAL 748 18,35% 19 412 7,9% 4 101 83% 6 640 25% 48% 26 052 15,9% 12,87%
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Ce graphique présente l’évolution de l’ensemble des
opérateurs ayant une certification AB. Les courbes
présentent l’évolution des producteurs, des
opérateurs de l’aval « stricts » et du total. Les
histogrammes présentent l’évolution de l’ensemble
des opérateurs pratiquant la distribution, la
préparation et l’importation. Par exemple, les
producteurs transformant à la ferme se retrouvent
dans « dont préparateurs ». Cette distinction n’est
possible que depuis 2018.
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Catégorie Nombre total Nouveaux 2021
Artisan-commerçant 317 43
Boulangerie 283 39
Boucherie - charcuterie 19 2
Chocolatier 10 1
Glacier 5 1
Association 30 0
Collectivité / administration 
publique 7 1

Commerce de détail 1315 297
GMS (hyper, supérette, proxy, HD) 778 200
Magasin Bio spécialisé 251 32
Primeur 56 15
Epicerie 35 6
Vente sur éventaires et marchés 30 6
Caveau 30 7
Magasin de producteurs 20 6
Magasin de thés, cafés, chocolats, 
épices 18 3

E-commerce et vente à distance 17 1
Autres 80 61
Commerce de gros (CdG) 929 89
CdG de vins 246 21
CdG de fruits et légumes 153 8
Cave coopérative 119 6
Grossiste multiproduits 75 11
CdG d'aliments pour animaux 51 7
CdG de grandes cultures et dérivés 45 3
CdG de viandes 28 4
CdG d'animaux en vif 27 2
Autres commerces de gros 185 27
Enseignement et formation 11 0
ESAT / CAT 5 1
Industries Agro Alimentaires (IAA) 780 104
Brasserie 73 21
Fabrication de produits laitiers 43 2
Huilerie 40 2
Fabrication de produits transformés 
à base de fruits et légumes 37 0

Fabrication de produits transformés 
à base de fruits 36 1

Boulangerie industrielle 33 16
Fabrication de compléments 
alimentaires 32 5

Minoterie 32 5
Autres IAA 392 52
Importateur 23 4
Institut technique et recherche 4 0
Restaurant - Traiteur 36 11
Restauration commerciale 13 6
Restauration rapide 13 2
Traiteur 5 1
Restaurant 3 2
Café - Salon de thé 1 0
Restauration collective 1 0
Type d'organisme non connu 9 0
Total général 3 475 550
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Tarn-et-Garonne

Tarn

Pyrénées-Orientales

Lozère

Lot

Hérault

Hautes-Pyrénées

Haute-Garonne

Gers

Gard

Aveyron

Aude

Ariège

Répartition géographique

Commerce de gros IAA Total général

Source: Agence Bio/OC; ORAB  IBO 2021

Les données présentées ici sont celles issues des notifications,
traitées par l’ORAB à partir des données de l’Agence Bio de 2021.
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La consommation et le marché bio en France
La crise sanitaire de 2020-2021 a induit des changements
majeurs dans la consommation des ménages français.
Lors des confinements; ils se sont davantage tournés vers
les plats « faits maison » et ont prêté plus attention à leur
alimentation, ce qui a été profitable au marché bio.et aux
produits qu’ils consommaient. De ce fait, la
consommation bio a fortement augmenté en 2020. Suite
à ces périodes particulières, la consommation bio s’est
réduite en 2021 pour revenir à un niveau légèrement
supérieur à celui de 2019. Le retour au travail en
présentiel et l’inflation impactent aujourd’hui les achats
bio. L’étude Kantar de 2021 a notamment montré que la
tendance des gros caddies a perduré post covid, alors que
les produits bio sont davantage représentés dans les
plus petites sessions d’achat. Par ailleurs, la concurrence
des labels qualité et des marques “SANS”, doublé d’un
attrait croissant pour le local, ont impacté négativement
la consommation bio, qui n’a pas su réaffirmer ses valeurs
et a perdu des parts de marché en 2021.

Ce ralentissement du marché bio en 2021 marque un palier,
qui fait suite à plusieurs années de croissance à 2 chiffres.
L’inflation et enfin le conflit en Ukraine ont fortement
perturbé les marchés. Le bio n’échappe pas à cette tendance
générale. Un recul de 1,34 % de la consommation des
ménages est enregistré en février 2022. Le repli des ventes
de bio au sein de la grande distribution (Source GSA) est de -3
% de chiffre d’affaires sur un an (vs 2020), mais le
mouvement économique à deux ans reste toujours favorable
(+9,9 % vs 2019) d’après l’IRI. Pour rappel, la GMS représente
55 % des ventes de produits bio. Les filières laitières, fruits et
légumes, et les œufs / volailles sont les plus impactées
aujourd’hui par cette baisse de la consommation. Alors que le
recul des achats alimentaires en bio concerne surtout la
grande et la moyenne distribution, il a été beaucoup moins
marqué dans les réseaux de distribution spécialisés en 2021,
qui maintiennent un niveau de 30 % de parts de marché bio.
Le local étant très plébiscité, les achats de produits bio en
vente directe et dans les circuits courts ont augmenté.

Chiffres d'affaires TTC (M€) Croissances Parts de marché
2019 2020 2021 21/19 21/20 2019 2020 2021

Grandes Surfaces 
Alimentaires 

(GSA)
6 198 6 936 6 668 +7,6% -3,9% 51,48% 52,01% 50,26%

Total Circuit 
Spécialisé Bio 3 197 3 618 3 552 +11,1% -1,8% 26,55% 27,13% 26,77%

Dont réseaux bio en 
magasin 2 723 3 161 3 110 +14,2% -1,6% 22,62% 23,70% 23,44%

Dont Distribution 
Spécialisée bio 
indépendante

473 457 442 -6,6% -3,4% 3,93% 3,43% 3,33%

Artisans-
Commerçants 778 906 959 +23,3% +5,8% 6,46% 6,79% 7,23%

Vente Directe 1 228 1 371 1 480 +20,5% +7,9% 10,20% 10,28% 11,15%
TOTAL

hors RHD 11 400 12 831 12 659 +11,0% -1,4% 95% 96% 95,41%

Restauration hors 
domicile 640 505 609 -4,8% +20,6% 5% 3,79% 4,59%

dont restauration 
collective 389 290 377 -3,0% +30,0% 3% 2,17% 2,84%

dont restauration 
commerciale 251 215 232 -7,7% +7,9% 2% 1,61% 1,75%

Total 12 040 13 336 13 268 +10,2% -0,5% 100% 100% 100,00%
Consommation 

alimentaire 
des ménages *

188 849 195 315 190 862 +1,1% -2,3%

Part de 
l'alimentation 

biologique
6,00% 6,57% 6,63%

*INSEE - Consommation des ménages en biens. Volumes aux prix de l'année précédente chainés - Nouvelle Série basée en 2014  Codes : 01-03, 10-12 de la nomenclature 
A88-A272 - Produits agricoles, sylvicoles, pêches, produits agroalimentaires HORS TABAC - Données de fev 2022 - cvs cjo

Source: Agence Bio/OC; Agreste 2021
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La consommation et le marché bio en Occitanie

En Occitanie, avec 3 475 opérateurs aval et 23 %
d’augmentation en un an, le secteur aval se porte bien et
contribue à tirer la croissance de l’ensemble du secteur.
Parmi ces entreprises, on dénombre 1 104 préparateurs, 2
244 distributeurs et 23 importateurs. Fin 2021, 1 315
commerces de détail proposaient des produits bio. Parmi
eux, on dénombre 243 magasins spécialisés et 628 grandes
et moyennes surfaces. Leur répartition par réseau est
indiquée sur le graphique suivant.

En 2021, le nombre de magasins ayant une notification bio
(donc proposant du vrac, un terminal de cuisson de pain
et/ou de boucherie-fromagerie bio) en Occitanie a
fortement augmenté en GMS par rapport à l’année
précédente. Cette dynamique est due principalement à une
enseigne qui a développé une gamme de produits de
boulangerie bio en magasins.
En GMS, les principales enseignes de la région sont
Carrefour suivi d’Intermarché et de Lidl. En magasins
spécialisés, Biocoop reste leader, suivi de Sobio/Bio c Bon,
La vie Claire et une multitude de magasins indépendants.

Les départements où l’on retrouve le plus de magasins bio
sont ceux avec de grandes métropoles: autour de Toulouse
en Haute-Garonne et de Montpellier dans l’Hérault. Suivent
les zones touristiques méditerranéennes avec le Gard et les
Pyrénées-Orientales.
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LES ÉTUDES DE L’ANNÉE D’IBO8
Dynamiques bio et Territoires
Cette étude a été menée entre 2019 et 2021 par Interbio Occitanie en
partenariat avec Interbio Nouvelle- Aquitaine, sur financements de l’Agence
de l’eau Adour-Garonne, des Conseils Régionaux et des DRAAF.

Elle s’emploie à répondre à la question suivante: Quels sont les freins et
leviers au développement de la bio en Occitanie et en Nouvelle Aquitaine?
Cette étude se matérialise par une fiche par territoire (5 en Occitanie),
chacune étant aussi disponible dans une forme synthétique, et d’un webinaire
de restitution.

https://www.interbio-occitanie.com/qui-sommes-nous/nos-
publications/dynamiques-bio-et-territoires/

Etat des lieux et perspectives de la bio d’Occitanie
Interbio Occitanie et ses membres sont très heureux de vous présenter le
document de synthèse analysant les besoins, enjeux et perspectives des
filières régionales en 2022.

Il comprend :

 des éléments de contexte de production, transformation et
commercialisation des produits bio régionaux

 les 4 ambitions majeures de la bio en Occitanie
 filière par filière, des éléments de contexte, de conjoncture et les besoins

spécifiques identifiés par les acteurs

Ce document est le fruit d’une concertation régionale, faite d’une
succession d’ateliers participatifs et de synthèses co-construites.
Nous espérons qu’il vous sera utile !

https://www.interbio-occitanie.com/enjeux-et-besoins-des-filieres-bio-
doccitanie-en-2022/

Guide de la distribution bio
Ce document est un outil professionnel destiné aux entreprises de
transformation, coopératives et producteurs bio des régions Nouvelle-
Aquitaine et Occitanie. Il précise les méthodes de référencement de chacun
afin de faciliter les partenariats commerciaux entre les acteurs de la filière
bio. Il comprend des fiches sur les réseaux bio spécialisés, les grossistes bio
régionaux, les distributeurs de la GMS généralistes ainsi que les acteurs du
e-commerce.
L’édition 2022 est en cours de finalisation.

https://www.interbio-occitanie.com/decouvrez-le-tout-nouveau-guide-de-
la-distribution-de-produits-bio-en-occitanie-et-en-nouvelles-aquitaine/
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Vos contacts en région:
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contact@interbio-occitanie.com

Retrouvez les chiffres clés de la bio d’Occitanie dans ce document !
Vous y trouverez des données sur la production, la transformation, 

la consommation et le marché bio régional et français. 
Les données sont de 2021 et viennent de l’Agence Bio et des 

Organismes certificateurs et traitées et mises en page par 
l’Observatoire Régional de la bio d’Occitanie. 

Retrouvez nos publications et prestations sur
https://www.interbio-occitanie.com


